[image: image1.jpg]

3

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.10.2012
	№
	2108

	г.  Новоалтайск

	Об организации и проведении мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период               2012-2013 г.г.

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994  №68-ФЗ                 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с Законом Алтайского края от 10.02.2005 №4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», и в целях усиления мер пожарной безопасности на территории района в осеннее - зимний пожароопасный период 2012-2013 г.г.                         п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельсоветов:
1.1. организовать очистку территорий частного жилого сектора от мусора, сухой травы;

1.2. взять под особый контроль состояние пожарных разрывов (заслонов), и минерализированных полос, состояние подъездных путей к зданиям, сооружениям и водоисточникам, приведение противопожарного водоснабжения в соответствие с действующими нормами;

1.3. организовать совместные рейды с сотрудниками ПЧ ГПС, членами ДПД и ДНД, участковыми и представителями ТО НД № 8 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю в места проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни, с целью проведения профилактических мер по исключению случаев бытовых правонарушений и возникновения пожаров;
1.4. в населенных пунктах, где отсутствуют пожарные части организовать добровольные пожарные команды или добровольные пожарные дружины;

1.5. провести сходы граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе на приусадебных участках и в лесных массивах;
1.6. организовать разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности при пользовании печным отоплением и эксплуатации бытовых электроприборов, всеми имеющимися средствами массовой информации (газета, листовки, аншлаги, сходы граждан);

1.7. провести на местах уточнение списков лиц, проживающих в лесных зонах, количества домашних животных на случай экстренной эвакуации, произвести расчет транспортных средств для эвакуации, определить пункты временного размещения и возможность первичного жизнеобеспечения эвакуируемого населения.
2. Предложить руководителям предприятий и организаций района, независимо от формы собственности:
2.1. провести очистку территорий от скопления горючих отходов, мусора и организовать их вывоз;

2.2. спланировать и провести работу по обучению персонала мерам пожарной безопасности в осеннее - зимний период;

2.3. организовать периодическое проведение тренировок с внештатными пожарными расчетами по действиям при возникновении пожаров.

3. Предложить отделу МВД РФ по Первомайскому району Василевскому С.Б.:

3.1. максимально ограничить пребывание населения и транспортных средств на землях лесного фонда  РФ на территории района в осенний пожароопасный период;

3.2. обеспечить своевременный выезд оперативных групп к местам возникновения пожаров для координации действий сил и средств, принимающих участие в тушении пожаров;
3.3. взять под личный контроль проведение оперативно-розыскных мероприятий по установлению причин возникновения лесных пожаров и привлечение виновных к ответственности;

3.4. организовать сопровождение сил и средств РСЧС района, привлекаемых к ликвидации крупных лесных пожаров на землях лесного фонда РФ на территории района;

3.5. обеспечить общественный порядок при проведении эвакуационных мероприятий в населенных пунктах при угрозе лесных пожаров.
4. Отделу сельского хозяйства и продовольствия администрации района Абашеву Н.В. по согласованию с ТО ГПН  № 8 УГПН ГУ МЧС России по Алтайскому краю провести проверку противопожарного состояния складов ГСМ, стоянок сельхозтехники, зерноскладов, мест хранения грубых кормов.

5. Предложить начальникам отделов по обеспечению полномочий в области лесных отношений по Бобровскому и Озерскому лесничествам (Кузьмин А.Н., Пригаев А.А), руководителям предприятий ООО «Бобровский лесокомбинат» (Самсоненко С.Д.), ООО «Форест-Партнер» (Дайс М.В.), ЗАО «Алтайкровля» (Рыжак В.Н.):

5.1. проведение профилактических мероприятий по выполнению правил пожарной и санитарной безопасности в лесах на территории района;
5.2. проводить своевременную очистку мест проведения рубок и сжигание порубочных остатков;
5.3. при возникновении пожароопасного периода принимать участие в мероприятиях по ограничению входа и въезда в лесные массивы района.

6. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте www.perv-alt.ru и информационном стенде администрации Первомайского района.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному и газовому хозяйству района Гришина А.В..
Глава администрации района                                                                         А.В. Рубцов
[image: image1.jpg]
Р.К. Абаноков

2 23 36